АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2022 № 444-па

Об утверждении положения о порядке транспортировки тел (останков) умерших
(погибших), включая погрузо-разгрузочные работы, с мест обнаружения или

происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия,
судебно-медицинской экспертизы на территории Венгеровского района

Новосибирской области

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», Законом Новосибирской области
от 24 ноября 2014 года № 484-03 «Об отдельных вопросах организации местного
самоуправления в Новосибирской области», Уставом Венгеровского муниципаль
ного района Новосибирской области, администрация Венгеровского района Ново
сибирской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемое положение о порядке транспортировки тел (ос
танков) умерших (погибших), включая погрузо-разгрузочные работы, с мест об
наружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия,
судебно-медицинской экспертизы на территории Венгеровского района Новоси
бирской области.

2.Управлению делами администрации района (Петрова И.Г.) опубликовать
настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник органов
местного самоуправления Венгеровского района Новосибирской области» и раз
местить на официальном сайте администрации Венгеровского района Новосибир
ской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про
мышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибирской
области Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района
Новосибирской области

администрации

•бласти
444-па

Положение
о порядке транспортировки тел (останков) умерших (погибших), включая

погрузо-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия
для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской
экспертизы на территории Венгеровского района Новосибирской области

1 .Общие положения
1.1 .Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным зако

ном от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Феде
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме
стного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населе
ния», Законом Новосибирской области от 24 ноября 2014 года № 484-03 «Об от
дельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской об
ласти», Уставом Венгеровского муниципального района Новосибирской области.

1.2.Положение определяет порядок и организацию транспортировки в пато-
лого-анатомическое отделение (морг) государственного бюджетного учереждения
здравоохранения Новосибирской области «Венгеровская центральная районная
больница» (далее -  ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ»), включая погрузо-
разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия тел (останков)
умерших (погибших), для производства судебно-медицинской экспертизы (иссле
дования) и патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в меди
цинских учреждениях) на территории Венгеровского района Новосибирской об
ласти.

1.3.Деятельность, указанная в пункте 1.2 настоящего Положения, осуществ
ляется за счет средств бюджета Венгеровского района Новосибирской области.

1.4.Оказание услуг по транспортировке тел (останков) умерших (погибших),
включая погрузо-разгрузочные работы, производится в рамках договора (муници
пального контракта), заключенного с юридическим лицом или индивидуальным
предпринимателем (далее — организация, ИП), отбор которой осуществляется в
соответствии с действующими положениями Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обес
печения государственных и муниципальных нужд».

1.5.Транспортировка тел (останков) умерших (погибших) в патолого
анатомическое отделение (морг) ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ» осуществляется
в границах Венгеровского района Новосибирской области.

1.6.Транспортировка в патолого-анатомическое отделение (морг) ГБУЗ
НСО «Венгеровская ЦРБ» тел (останков) умерших (погибших) из лечебных отде
лений ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ» осуществляется самостоятельно за счет
средств указанной медицинской организации.

1.7.При оказании услуг, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения, ор
ганизации, РГП необходимо соблюдать следующие требования:

- осуществлять круглосуточный (включая выходные и праздничные дни)
прием заявок на вывоз тел (останков) умерших (погибших для производства су
дебно-медицинской экспертизы, патолого-анатомического вскрытия, (за исклю
чением умерших в медицинских учреждениях);

- регистрировать заявки на вывоз тела (останков) умерших (погибших) в
журнале учета;

- производить перевозку тела (останков) умерших (погибших) с места обна
ружения до патологоанатомического отделения (морга) ГБУЗ НСО «Венгеровская
ЦРБ» бригадой (не менее 2-х человек) на специальном транспорте (далее -  спец-
транспорт), оборудованном изолированным отсеком с лотковыми носилками;

- прибывать специальной бригаде (далее -  спецбригада) к месту обнаруже
ния тела (останков) умерших (погибших) не позднее двух часов с момента реги
страции заявки;

- поддерживать в технически исправном состоянии спецтранспорт, задейст
вованный при перевозке тел (останков) умерших (погибших), проходить еже
дневные предрейсовые и послерейсовые осмотры;

- проводить обязательную санитарную обработку спецтранспорта после вы
полнения заявки.

2. Прием заявок, подготовка к вывозу и транспортировка тел (останков)
умерших (погибших) в патологоанатомическое отделение (морг)

2.1.Заявки на вывоз тел (останков) умерших (погибших), включая погрузо-
разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия, принимаются де
журным диспетчером организации, ИП (далее -  диспетчер) круглосуточно (вклю
чая выходные и праздничные дни).

2.2.Транспортировка тела (останков) умерших (погибших) в патолого
анатомическое отделение (морг) ГБУЗ НСО «Венгеровская ЦРБ» осуществляется
в соответствии с протоколом, выданным сотрудником правоохранительных орга
нов.

2.3.Диспетчер при приеме заявки на вывоз тела (останков) умершего (по
гибшего) обязан уточнить наличие при нем изделий из желтого или белого метал
ла (серьги, кольца, золотые коронки и другие ценные вещи).

2.4.Диспетчер оформляет заявку в сброшюрованном журнале регистрации,
где указывает:

- порядковый номер заявки;
- дату и время приема заявки;
- фамилию, имя, отчество тела (останков) умершего (погибшего),если дан

ные отсутствуют, указывается пол, примерный возраст, приметы, одежда;
- адрес подачи спецтранспорта для выполнения заявки;

- фамилию, имя, отчество заявителя и проставляет свою подпись.
2.5.Диспетчер при оформлении заявки обязан сообщить заявителю время, в

течение которого будет вывезено тело (останки) умершего (погибшего). Спецбри-
гада доставляет тело (останки) умершего (погибшего), к спецтранспорту, сопро
вождает его до патолого-анатомического отделения (морга) ГБУЗ НСО «Венге
ровская ЦРБ». Сразу после выполнения заявки докладывает диспетчеру об испол
нении.

2.6.Работы по изъятию тел (останков) умершего (погибшего) с места про
исшествия, а также из труднодоступных мест (чердаки, подвалы, теплотрассы и
прочее) для последующей упаковки и вывоза, работы по извлечению тел из водо
емов, люков, и других мест осуществляются заявителем.

2.7.При наличии на теле (останках) умершего (погибшего) изделий из дра
гоценных металлов, ценных вещей, наличии при нем денег — все это изымается
работниками правоохранительных органов, о чем последними делается отметка в
протоколе осмотра. Один экземпляр протокола передается старшему спецбрига-
ды.

При обнаружении указанных ценностей в процессе доставки, сотрудники
правоохранительных органов вызываются вновь для составления дополнительно
го протокола. Один экземпляр протокола передается старшему спецбригады.

3.Обязанности спецбригады по транспортировке тел (останков) умерших
(погибших) в патологоанатомическое отделение (морг)

3.1.В своей деятельности спецбригада по транспортировке тел (останков)
умерших (погибших) руководствуется настоящим Положением.

3.2.Транспортировка тел (останков) умерших (погибших) осуществляется
спецбригадой из 2 человек, обеспеченной спецодеждой, лотковыми носилками,
специальными полиэтиленовыми мешками для упаковки тел умерших (погиб
ших), средствами дезинфекции и уборки, средствами индивидуальной защиты
(маски, респираторы, перчатки, противогазы) на специально оборудованном
транспорте.

Все сотрудники спецбригады должны быть одеты в форменную одежду.
3.3.Старший спецбригады, прибыв по адресу, указанному в заявке, обязан:
1) проверить наличие документов, перечисленных в пункте 2.2 настоящего

Положения в присутствии заинтересованных лиц или представителей правоохра
нительных органов;

2) заполнить регистрационную карточку (Приложение № 1) в двух экземп
лярах: для патологоанатомического отделения (морга), для диспетчера;

3) доставить тело (останки) умершего (погибшего), в патолого
анатомическое отделение (морг) и сдать дежурному санитару.

3.4.Водитель обязан подать спецтранспорт как можно ближе к месту загруз
ки (при наличии твердого покрытия).

4. Санитарные требования
4.1 .Спецтранспорт, в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21,

после каждой перевозки тел (останков) умерших (погибших) должен подвергаться

уборке, мойке и обработке дезинфицирующими средствами, разрешенными к
применению.

4.2.Прорезиненные перчатки, маски, полиэтиленовые мешки, предназна
ченные для одноразового использования, после выполнения заявки и уборки спе
циализированного транспорта утилизируются согласно требованиям СП 2.1.3678-
20 .

5. Порядок оплаты услуг и финансовое обеспечение
5.1.Оплата услуг по перевозке тел (останков) умерших (погибших), для

производства судебно-медицинской экспертизы, патологоанатомического вскры
тия, (за исключением умерших в медицинских учреждениях) осуществляется из
средств бюджета Венгеровского района Новосибирской области на основании за
ключенных договоров (муниципальных контрактов).

5.2.Основанием для оплаты услуг являются документы, подтверждающие
факт оказания услуг:

- счет-фактура;
- акт оказанных услуг;
- заверенная копия журнала регистрации заявок, регистрационных карточек.

6. Проверка деятельности по организации транспортировки тел (останков)
умерших (погибших)

6.1.Проверка соответствия деятельности юридических лиц или индивиду
альных предпринимателей, оказывающих услуги по транспортировке тел (остан
ков) умерших (погибших) в патологоанатомическое отделение (морг), проводится
уполномоченными специалистами администрации Венгеровского района Новоси
бирской области (далее -  уполномоченный специалист) 1 раз в 3 месяца. По ито
гам проверки составляется акт.

6.2.Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, оказываю
щие услуги по транспортировке тел (останков) умерших (погибших) в патолого
анатомическое отделение (морг), в случае выявления уполномоченным специали
стом и зафиксированных актом нарушений обязан устранить их, в срок, установ
ленный актом проверки.

7. Заключительные положения
7.1.Требования настоящего Положения должны выполняться всеми лица

ми, непосредственно участвующими в процессе транспортировки тел (останков)
умерших (погибших) в патолого-анатомическое отделение (морг) ГБУЗ НСО
«Венгеровская ЦРБ».

/ ч* V . к Aj *• *7*\

\ 'Л

к п ЗсёфнКЖ^фк? администрации
В ец£ер0 р^мвца
Но вбЦ^'рроко^9 §дасти
от 21 М & Щ 1 ^ 4 4 4 -п а

Регистрационная карточка
« » _20____

(дата) (время)
Фамилия, имя, отчество умершего (погибшего)

час. мин.

Адрес_______________________________________
Государственный номер транспортного средства
Тело умершего (погибшего) доставлено в ______

(адрес учреждения)
в час. мин.

Принято

(должность, подпись, ф.и.о.)
Доставку произвели___________________________

(должность, подпись, ф.и.о.)

Прочее________________________________

Заявитель